[image: image1.emf]
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL COMPLEMENTAR N°. 01 AO EDITAL Nº. 074/09

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

A Pró-Reitora de Graduação e o Pró-Reitor de Administração e Finanças da UFG, no uso de suas atribuições legais, tornam público o presente edital de alteração de cursos exigidos para a participação no processo seletivo de estagiários, objeto do Edital n°. 074/09. Dessa forma passa a vigorar o item especificado a seguir:
Onde se lê:

6. Vagas
As vagas oferecidas neste edital estão discriminadas no quadro a seguir:
	Campus
	LOCAL DO ESTÁGIO
	Nº de Vagas*
	Curso (s) Exigido (s)
	Período do contrato

	20h
	30h

	Goiânia
	Centro de Gestão do Espaço Físico - CEGEF
	2

	Uma vaga: Engenharia Elétrica

Uma vaga: Telecomunicações
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública - IPTSP
	2**

	Engenharia da Computação ou Ciências da Computação, a partir do 5º período.
	Outubro a dezembro de 2009

	Goiânia
	Faculdade de Ciências Sociais - FCS
	1

	Cursos de Matemática, Ciências da Computação ou Engenharia da Computação, com disponibilidade de horário para o turno noturno e ter habilidade em sistemas de rede.

	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Secretaria e Cadastro  - DP
	1

	Cursos de Administração, Letras, História, Geografia ou Pedagogia.

Principais atividades: atendimento ao público; triagem e arquivamento de documentos em geral; acessar e alimentar sistemas da UFG; instruir processos diversos.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Instituto de Informática - INF
	1

	Cursos de Ciências da Computação, Engenharia da Computação ou Sistemas de Informação, a partir do 5º período. Ter cursado a disciplina de Redes de

Computadores e ter conhecimento básico de GNU/Linux.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Assessoria de Relações Públicas – ARP/ASCOM
	1

	Curso superior de Tecnologia em Eventos a partir do 3º período ou Comunicação Social, habilitação em Publicidade e Propaganda a partir do 4º período, com disponibilidade de horário para o turno matutino.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Projeto “As contas da dialética inclusão exclusão” – NEPPEC/FE/ UFG
	1

	Curso de Psicologia com experiência de pesquisa, ter domínio de informática e do programa SPSS.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Gerência de Redes de Computadores- CERCOMP
	2

	Cursos de: Ciências da Computação; Engenharia da Computação; Processamento de Dados; Análise de Sistemas; Sistemas de Informação ou Tecnologia de Redes de Computadores.

Atividades a serem realizadas, tanto fisicamente no CERCOMP como em outros setores da UFG: a) instalação de servidores de rede; switches e roteadores; b) instalação e configuração de serviços de rede e web; c) análise e resolução de problemas de vulnerabilidades de rede; d) configuração de computadores em rede e de compartilhamento de recursos computacionais por meio de máquinas servidoras; e) auxílio na configuração de equipamentos de rede sem fio.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

Leia-se:

6. Vagas
As vagas oferecidas neste edital estão discriminadas no quadro a seguir:
	Campus
	LOCAL DO ESTÁGIO
	Nº de Vagas*
	Curso (s) Exigido (s)
	Período do contrato

	20h
	30h

	Goiânia
	Centro de Gestão do Espaço Físico - CEGEF
	2

	Uma vaga: Engenharia Elétrica

Uma vaga: Telecomunicações
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública - IPTSP
	2**

	Engenharia da Computação ou Ciências da Computação, a partir do 5º período.
	Outubro de 2009 a dezembro de 2010

	Goiânia
	Faculdade de Ciências Sociais - FCS
	1

	Cursos de Matemática, Ciências da Computação ou Engenharia da Computação, com disponibilidade de horário para o turno noturno e ter habilidade em sistemas de rede.

	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Secretaria e Cadastro  - DP
	1

	Cursos de Administração, Letras, História, Geografia ou Pedagogia.

Principais atividades: atendimento ao público; triagem e arquivamento de documentos em geral; acessar e alimentar sistemas da UFG; instruir processos diversos.

	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Instituto de Informática - INF
	2

	Cursos de Ciências da Computação, Engenharia da Computação ou Sistemas de Informação, a partir do 5º período. Ter cursado a disciplina de Redes de

Computadores e ter conhecimento básico de GNU/Linux.

	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Assessoria de Relações Públicas – ARP/ASCOM
	1

	Curso superior de Tecnologia em Eventos a partir do 3º período ou Comunicação Social, habilitação em Publicidade e Propaganda a partir do 4º período, com disponibilidade de horário para o turno matutino.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Projeto “As contas da dialética inclusão exclusão” – NEPPEC/FE/ UFG
	1

	Curso de Psicologia com experiência de pesquisa, ter domínio de informática e do programa SPSS.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Gerência de Redes de Computadores- CERCOMP
	2

	Cursos de: Ciências da Computação; Engenharia da Computação; Processamento de Dados; Análise de Sistemas; Sistemas de Informação ou Tecnologia de Redes de Computadores.

Atividades a serem realizadas, tanto fisicamente no CERCOMP como em outros setores da UFG: a) instalação de servidores de rede; switches e roteadores; b) instalação e configuração de serviços de rede e web; c) análise e resolução de problemas de vulnerabilidades de rede; d) configuração de computadores em rede e de compartilhamento de recursos computacionais por meio de máquinas servidoras; e) auxílio na configuração de equipamentos de rede sem fio.

	Outubro de 2009 a outubro de 2010

	Goiânia
	Centro Editorial e Gráfico - CEGRAF
	1

	Curso de Design gráfico, a partir do 6º período.

Atividades a serem desenvolvidos: desenvolvimento do portal da web de editora, gráfica e livraria, no turno matutino.
	Outubro de 2009 a outubro de 2010

Goiânia, 21 de setembro de 2009.
Profª. Sandramara Matias Chaves

Pró-Reitora de Graduação
Prof. Orlando Afonso Valle do Amaral

Pró-Reitor de Administração e Finanças
	Campus Samambaia – Prédio da Reitoria
Caixa Postal 131

74001-970 Goiânia-GO – Brasil
	Fone: 62  3521-1070  Fax:   62  3521-1162

http://www.prograd.ufg.br  E-mail: prograd@prograd.ufg.br